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L’economista e matematico inglese
William Petty (1623-1687) ideò il concetto
di “aritmetica politica”, ovvero “ l’arte di ragionare
mediante le cifre sulle cose che riguardano
il governo”. Da allora nacque la statistica moderna.
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La Città di Lugano presenta anche quest'anno una nuova versione del suo 
annuario statistico, “Lugano in cifre”. A fianco della nuova edizione appro-
fondita presentata l’anno scorso è stato introdotto il formato tascabile per 
una consultazione pragmatica ma esaustiva dei principali indicatori stati-
stici di Lugano.

L’importanza dei dati appare fondamentale in un momento storico 
come questo caratterizzato da tanta incertezza e aleatorietà. Solo attra-
verso statistiche puntuali e costantemente aggiornate, noi decisori politici 
possiamo intraprendere l’azione politica in modo efficace e proficuo per i 
cittadini. Oggi più che mai le amministrazioni necessitano di dati affidabili e 
aggiornati, per valutare i cambiamenti in atto e per quantificare le loro con-
seguenze sul territorio, sulla società e sull’economia. 

Penso in questo senso ai dati demografici, migratori ed economici, ma 
anche a quelli relativi alla fiscalità e alle finanze pubbliche, alla sicurezza, alla 
mobilità, alla scuola, alla disoccupazione, alla socialità e agli indicatori ma-
croeconomici, necessari più che mai in questi ultimi due anni per prevedere 
lo sviluppo degli scenari in atto. In questo senso, anche confrontati con la crisi 
geopolitica in corso, la statistica è stata fondamentale per stimare gli impatti 
economici e sociali sulla scala regionale della situazione continentale. 

Tale azione è stata possibile grazie all’investimento fatto negli anni, il 
quale ha portato alla creazione di un’infrastruttura integrata e georefe-
renziata dei dati che permette oggi di fare analisi mirate e approfondite di 
grande supporto per i decisori politici, come appunto lo studio settoriale 
sull’analisi degli indicatori economici e sociali e del loro impatto.

A Lugano è possibile monitorare l’evoluzione degli eventi e il loro re-
lativo impatto grazie al Servizio Statistica Urbana, che ormai da nove anni 
mette a disposizione della popolazione, della politica, dell’accademia, 
dei media e dell’economia privata indicatori statistici, Open Government 
Data, strumenti di analisi interattiva e studi settoriali, al fine di traghettare 
il dibattito pubblico verso un nuovo metodo, basato sull’analisi dei dati e 
fatti oggettivi. 

La Città continuerà ad investire in materia di gestione, analisi ed inter-
pretazione dei dati, al fine di fornire pubblicamente nuovi spunti di riflessio-
ne, utili a comprendere i fenomeni e i trend in atto e a formare una propria 
opinione basata sui dati e la loro analisi, contribuendo così a rafforzare ulte-
riormente il tradizionale spirito democratico del nostro Paese.

Introduzione

On. Tiziano Galeazzi
Capodicastero Consulenza e Gestione
Municipale di Lugano
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Comparti
I quartieri sono ulterior-
mente suddivisi in compar-
ti in base a caratteristiche 
di piano regolatore (PR). 
Tale ripartizione permette 
analisi mirate sia di aspetti 
urbanistici che statistici. 
Attualmente è ancora in 
corso l'armonizzazione dei 
PR acquisiti con le aggre-
gazioni.
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Quartieri
	 1 Barbengo
	 2 Besso
	 3 Brè-Aldesago
	 3.1 Brè
	 3.2 Aldesago
	 4 Breganzona
	 5 Cadro
	 6 Carabbia
	 7 Carona
	 8 Castagnola-Cassarate
	 8.1 Castagnola
	 8.2 Caprino
	 8.3 Cassarate
	 9 Cureggia
10 Davesco-Soragno
11 Gandria-Cantine
11.1 Gandria
11.2 Cantine
12 Loreto
13 Centro
14 Molino Nuovo

15 Pambio-Noranco
16 Pazzallo
17 Pregassona
18 Sonvico
19 Val Colla
19.1 Valcolla
19.2 Bogno
19.3 Certata
19.4 Cimadera
20 Viganello
21 Villa Luganese02 03



Altri elementi orografici

Senza vegetazione

Copertura del suolo
km2

Verde 13.60

Bosco 45.84

Industriale e commerciale 0.48

Nucleo 0.70

Residenziale mista 8.53

Popolazione
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2022 2023 Variazione

Residenti permanenti 63'760 64'336 576 (0.9%)

Residenti secondari 2'745 2'777 32 (1.2%)

Soggiornanti e frontalieri 1'292 1'262 –30 (–2.3%)

∑ 67'797 68'375 578 (0.9%)

Popolazione 2023 
Il Servizio Statistica urbana analizza trimestralmente i dati relativi alla po-
polazione luganese, amministrati dall'Ufficio Controllo Abitanti della Città. 
Al 31.12.2023 la popolazione della Città di Lugano contava 68'375 abitan-
ti, 578 unità in più rispetto al 2022. La popolazione permanente si attesta a 
64'336 unità, quella secondaria a 2'777, mentre i soggiornanti e i residenti 
frontalieri sono 1'262.

Evoluzione demografica

35.3%

7.1%

51.9%

40.8%

13.2%

21.0%

25.0%

24.3%

16.2%

32.8%

22.6%

4.1%

Attinenti 16'056
Ticinesi 13'519
Confederati 8'516
Stranieri 26'245
∑ 64'336

Si definiscono residenti permanenti le persone residenti stabil-
mente a Lugano durante l'anno: le persone di nazionalità svizze-
ra domiciliate in Città, le persone di nazionalità straniera titolari 
di un permesso di domicilio o di un permesso di dimora, i funzio-
nari internazionali, i diplomatici e i membri delle loro famiglie, 
nonché i richiedenti asilo con domicilio nella Città di Lugano.

Si definiscono residenti secondari i cittadini (svizzeri e stra-
nieri) con domicilio nella Città di Lugano presso una residenza 
secondaria. Sono considerate residenze secondarie, le unità 
abitative occupate soltanto durante una parte dell'anno e quel-
le destinate ad uso vacanza.

Attinenti 160

Ticinesi 196

Confederati 1'442

Stranieri 979

∑ 2'777

Attinenti 52

Ticinesi 285

Confederati 307

Stranieri 204

Frontalieri residenti 414

∑ 1'262
Si definiscono soggiornanti e frontalieri residenti le persone 
che hanno il domicilio principale presso altri Comuni, Canto-
ni o Paesi, ma che hanno anche un domicilio presso la Città di 
Lugano per ragioni professionali, di formazione, ecc. Rientrano 
in questa categoria anche i turisti “a lungo termine”: coloro che 
soggiornano a Lugano per più di tre mesi a fini turistici.

Residenti permanenti

Soggiornanti e frontalieri residenti

Residenti secondari

5.8%
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Confronto con Top10 Città svizzere

Fonte: BFS (Dati 2022, solo residenti permanenti.
(www.bfs.admin.ch)

Zurigo
Ginevra
Basilea
Losanna
Berna
Winterthur
Lucerna
San Gallo
Lugano
Bienne
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100—119 3 3 0 2 5 9 10 8
90—99 96 82 61 90 225 158 225 183
80—89 601 432 354 486 763 568 673 746
70—79 926 662 611 774 928 894 931 1'015
60—69 1'443 832 827 1'010 1'178 867 1'012 1'271
50—59 2'234 1'134 704 1'267 1'402 816 1'213 2'164
40—49 2'226 718 463 806 962 521 775 2'302
30—39 2'273 741 478 735 701 432 731 2'315
20—29 2'104 742 526 985 905 513 775 1'678
10—19 1'161 653 431 941 845 399 677 1'045
0—9 1'020 514 305 649 609 328 465 1'028
∑ 14'087 6'513 4'760 7'745 8'523 5'505 7'487 13'755
∑ 33'105 35'270
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337

1'873

2'973

4'112
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4'227
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4'328
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3'871

2'966
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DonneUomini

La piramide demografica è una rappresentazione statistica della dinamica 
anagrafica di una popolazione d'interesse. Da un punto di vista pratico, essa 
consiste nel rappresentare le fasce d'età della popolazione in classi equi-
dimensionali di dieci anni ciascuna. Nel nostro grafico, oltre all'età vi sono 
informazioni legate anche al sesso e alla nazionalità. Rispetto a quella di 
forma effettivamente piramidale degli anni '60–'70 del secolo scorso, oggi 
la piramide demografica di Lugano ha una forma ad imbuto dai 0 ai 49 anni e 
triangolare dai 50 anni in su. Tale evoluzione indica che rispetto a 50 anni fa, 
è diminuito il numero medio di figli per famiglia. 

<250

250—850

851—2'500

2'501—5'000

>5'000

Popolazione

Distribuzione nei quartieri

08 09



2022 2023 Variazione Uomini Donne

Svizzera 40'567
(59.8%)

40'533
(59.3%) –34 (–0.1%) ↓ 19'018

(46.9%)
21'515

(53.1%)

Italia 16'377
(24.2%)

16'799
(24.6%) 422 (2.6%) ↑ 9'154

(54.5%)
7'645
(45.5%)

Portogallo 1'124
(1.7%)

1'101
(1.6%) –23 (–2.0%) ↓ 553

(50.2%)
548

(49.8%)

Germania 930
(1.4%)

939
(1.4%) 9 (1.0%) ↑ 473

(50.4%)
466

(49.6%)

Ucraina 710
(1.0%)

728
(1.1%) 18 (2.5%) ↑ 245

(33.7%)
483

(66.3%)

Serbia 659
(1.0%)

649
(0.9%) –10 (–1.5%) ↓ 292

(45.0%)
357

(55.0%)

Kosovo 494
(0.7%)

498
(0.7%) 4 (0.8%) ↑ 224

(45.0%)
274

(55.0%)

Romania 435
(0.6%)

458
(0.7%) 23 (5.3%) ↑ 124

(27.1%)
334

(72.9%)

Spagna 415
(0.6%)

437
(0.6%) 22 (5.3%) ↑ 211

(48.3%)
226

(51.7%)

Francia 391
(0.6%)

406
(0.6%) 15 (3.8%) ↑ 199

(49.0%)
207

(51.0%)

Turchia 383
(0.6%)

394
(0.6%) 11 (2.9%) ↑ 206

(52.3%)
188

(47.7%)

Russia 335
(0.5%)

338
(0.5%) 3 (0.9%) ↑ 116

(34.3%)
222

(65.7%)

Bosnia e Erzeg. 335
(0.5%)

333
(0.5%) –2 (–0.6%) ↓ 158

(47.4%)
175

(52.6%)

Croazia 256
(0.4%)

251
(0.4%) –5 (–2.0%) ↓ 101

(40.2%)
150

(59.8%)

Altre nazioni 
(126)

4'386
(6.5%)

4'511
(6.6%) 125 (2.8%) ↑ 2'031

(45.0%)
2'480
(55.0%)

∑ (140) 67'797
(100.0%)

68'375
(100.0%) 578 (0.9%) ↑ 33'105

(48.4%)
35'270

(51.6%)

Composizione per nazionalità
Nella seguente tabella è mostrata la composizione della popolazione della 
Città di Lugano per nazionalità. I cittadini di svizzeri a Lugano sono 40'533, 
34 unità in meno rispetto al 2022. Successivamente, gli italiani rappresen-
tano il gruppo di nazionalità estera più vasto con 16'799 abitanti.
	 Al 31.12.2023 sono aumentati i cittadini di nazionalità italiana, tedesca, 
ucraina, romena, francese, nonché gli spagnoli, i turchi, i kosovari, i russi e i 
cittadini di altre nazionalità. Sono invece diminuiti, rispetto all'anno passa-
to i cittadini di nazionalità svizzera, portoghese, i serbi, i croati e gli abitanti 
provenienti dalla Bosnia e Erzegovina. Nel 2023 si attestano a Lugano abi-
tanti di 140 nazionalità differenti. In sintesi, circa il 60% della popolazione è 
svizzera, mentre il 40% è straniera.

2022 2023 Variazione

Nascite 479 452 –27 (–5.6%) ↓
Decessi 754 704 –50 (–6.6%) ↓
Mutazioni d'indirizzo 4'210 3'799 –411 (–9.8%) ↓
Naturalizzazioni 476 268 –208 (–43.7%) ↓
Matrimoni 488 440 –48 (–9.8%) ↓
Divorzi 255 222 –33 (–12.9%) ↓

2022 2023 Variazione

Arrivi 6'916 6'091 –825 (–11.9%) ↓
Partenze 5'505 5'302 –203 (–3.7%) ↓
Movimenti da quartiere
a quartiere 2'731 2'519 –212 (–7.8%) ↓
Movimenti intra–quartiere 1'477 1'280 –197 (–13.3%) ↓
Mobilità generale 22.7% 20.6% –2.1 p.p. (–9.1%) ↓

Mutazioni e saldo naturale
Come possiamo notare dalla tabella seguente, il saldo naturale (differenza 
tra nascite e decessi) della Città di Lugano nel 2023 è stato pari a –252 unità, 
dato in leggero miglioramento rispetto al –275 del 2022. Dai dati si evince 
come i decessi siano diminuiti del 6.6%, mentre le nascite si sono ridotte del 
5.6%, attestandosi a quota 452. Si registra, pertanto, un calo della natalità 
nel corso dello scorso anno.
	 Le mutazioni di indirizzo (ovvero gli spostamenti o migrazioni interne 
della popolazione) sono 3'799 (411 in meno del 2022), le naturalizzazioni 268 
(con una diminuzione netta del 43.7%), i matrimoni 440 (–48 rispetto al 2022) 
e i divorzi 222 (–33 rispetto al 2022). Interessante notare come ogni due ma-
trimoni celebrati in un anno si registri un divorzio. 

Saldo migratorio
Il saldo migratorio (differenza tra arrivi e partenze) rimane positivo, atte-
standosi a quota 789. Sia i movimenti inter che intra–quartiere hanno regi-
strato una diminuzione rispetto al 2022 rispettivamente del 7.8% e del 13.3%. 
Il grado di mobilità diminuisce di 2.1 punti percentuali, arrivando al 20.6%. 
Tale frenata nelle migrazioni è dovuta, in parte, al fatto che nel corso del 
2022 molti arrivi erano dovuti ai cittadini ucraini in fuga dalla guerra.
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Scuole

Sedi SI

Sedi SE

Centro

Collina

Monte Boglia

Monte Brè

San Salvatore

Zone scolastiche
Le zone sono strutturate aggregando quartieri limitrofi, bilanciando allievi e 
sedi e cercando di mantenere il più possibile il concetto di scuola di quartiere.
	 Le sedi di scuola dell'infanzia (SI) e scuola elementare (SE) sono rag-
gruppate in 5 zone scolastiche:
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Centro 454 470 447 472 453 471 408 402

Collina 379 372 351 351 343 347 404 394

Monte Boglia 744 751 769 768 757 748 735 733

Monte Brè 503 474 463 455 440 437 438 434
San Salvatore 366 361 349 319 312 286 292 298

∑ 2'446 2'428 2'379 2'365 2'305 2'289 2'277 2'261
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Evoluzione allievi per zona

Scuola elementare
La scuola elementare ha una durata di cinque anni e accoglie i bambini di età 
compresa tra i sei e gli undici anni. Il percorso formativo fa parte interamen-
te del ciclo di formazione dell'obbligo. A Lugano si contano complessiva-
mente 2'261 allievi della scuola elementare suddivisi in 122 classi.
	 Nelle zone Centro e Collina sono presenti 3 scuole elementari in ciascu-
na, nella zona Monte Boglia vi sono 7 istituti scolastici elementari, mentre 
nella zona Monte Brè 4 classi e 3 in quella del San Salvatore.

Centro 307 282 300 300 280 274 253 253

Collina 221 228 216 230 212 194 249 239

Monte Boglia 456 441 442 412 401 391 386 390

Monte Brè 321 281 286 269 273 254 254 262
San
Salvatore 217 197 195 184 174 162 167 182

∑ 1'522 1'429 1'439 1'395 1'340 1'275 1'309 1'326
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412.5

325

237.5

150

Evoluzione allievi per zona

Scuola dell'infanzia
La scuola dell'infanzia accoglie bambini d'età compresa tra i tre e i sei anni. 
Il percorso formativo è costituito da un primo anno facoltativo (età del bam-
bino pari a tre anni), e due anni di scuola obbligatoria dai quattro anni d'età.
	 A Lugano si contano complessivamente 69 classi e 1'326 allievi della 
scuola dell'infanzia. Quest'ultimi aumentano dell'1.3% rispetto all'anno pre-
cedente. La Città di Lugano è composta da cinque aree scolastiche: nelle 
zone Centro e Collina si contano 4 scuole ciascuna, nella zona Monte Boglia 
vi sono 10 istituti scolastici d'infanzia, mentre sia nella zona Monte Brè che 
in quella del San Salvatore sono presenti 5 scuole dell'infanzia.
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Stabili 

 Mono e plurifamiliari     In condominio

12'553 (+38, +0.3%)

Destinazioni
2022 2023 Variazione

Abitazioni 41'989 42'195 206 (0.5%) ↑
Commerci e negozi 2'998 2'980 –18 (–0.6%) ↓
Uffici 3'198 3'203 5 (0.2%) ↑
Bar e Ristoranti 521 522 1 (0.2%) ↑
Magazzini 271 269 –2 (–0.7%) ↓
Camere 323 322 –1 (–0.3%) ↓
Diversi 1'024 1'025 1 (0.1%) ↑
∑ 50'324 50'516 192 (0.4%) ↑

Transazioni immobiliari
2022 2023 Variazione

Compravendita 1'052 1'053 1 (0.1%) ↑
Donazioni 170 178 8 (4.7%) ↑
Successioni 490 524 34 (6.9%) ↑
Mutazioni 1'085 746 –339 (–31.2%) ↓
∑ 2'797 2'501 –296 (–10.6%) ↓

10'228 (81.5%) 2'325 (18.5%)

Stabili
Si definisce stabile una parte di edificio con accesso indipendente e identi-
ficato con un numero civico. Uno stabile può essere caratterizzato da pro-
prietà individuale o da due diversi tipi di comproprietà. La prima è la com-
proprietà ordinaria, dove ogni comproprietario è titolare di una parte dello 
stabile, e quindi ha un diritto che verte su tutto l'immobile, ma che è limitato 
dall'esistenza del diritto degli altri comproprietari. La seconda è la proprietà 
per piani (PPP) dove con l'acquisto di un appartamento il proprietario entra 
in possesso anche di una porzione dell'edifico, iscritta nel registro fondiario 
e su cui ha diritto esclusivo. L'oggetto del diritto esclusivo deve essere deli-
mitato e ha accesso proprio. 

Stabili e alloggi
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Abitazioni
28'817 (68.3%) 13'378 (31.7%)

Occupazione unità abitative

N  Nuclei    P  Persone     P/N  Persone per nucleo    EM  Età media

42'195 (+206, +0.5%)

N P P/N EM N P P/N EM Crescita 
P/N

Distrib. terrotoriale 2022 2023
Aldesago 384 667 1.74 55.2 390 674 1.73 55.6
Barbengo 1'027 2'351 2.29 43.6 1'034 2'360 2.28 43.7
Besso 2'764 5'193 1.88 44.8 2'777 5'191 1.87 44.7
Bogno 116 220 1.90 46.3 113 214 1.89 48.2
Brè 202 405 2.00 48.5 198 394 1.99 49.5
Breganzona 2'477 5'364 2.17 44.4 2'490 5'377 2.16 44.7
Cadro 1'165 2'740 2.35 43.6 1'158 2'704 2.34 44.0
Carabbia 260 615 2.37 46.1 264 614 2.33 46.8
Carona 446 949 2.13 48.0 458 972 2.12 48.3
Cassarate 2'177 3'769 1.73 46.9 2'187 3'835 1.75 46.6
Castagnola 1'406 2'655 1.89 51.1 1'405 2'616 1.86 51.6
Centro 3'004 5'404 1.80 46.7 3'047 5'521 1.81 46.7
Certara 68 104 1.53 54.0 71 102 1.44 55.4
Cimadera 128 214 1.67 53.5 125 199 1.59 55.9
Cureggia 75 178 2.37 46.4 75 179 2.39 46.5
Davesco–Soragno 710 1'595 2.25 46.2 715 1'585 2.22 46.5
Gandria 147 285 1.94 48.5 153 299 1.95 47.5
Loreto 1'704 3'080 1.81 49.2 1'707 3'076 1.80 49.4
Molino Nuovo 5'080 9'662 1.90 44.3 5'259 9'993 1.90 43.9  
Pambio–Noranco 351 803 2.29 41.8 357 810 2.27 42.2
Pazzallo 807 1'666 2.06 41.8 806 1'684 2.09 42.0
Pregassona 4'371 9'400 2.15 44.2 4'430 9'495 2.14 44.4
Sonvico 903 2'098 2.32 46.4 910 2'077 2.28 47.2
Valcolla 451 802 1.78 52.2 453 828 1.83 54.0
Viganello 3'599 7'021 1.95 46.6 3'618 7'019 1.94 46.6
Villa Luganese 244 557 2.28 46.9 246 557 2.26 46.8
Zone scolastiche
Centro 8'084 15'066 1.86 45.2 8'306 15'514 1.87 44.9
Collina 5'241 10'557 2.01 44.6 5'267 10'568 2.01 44.7  
Monte Boglia 8'156 17'730 2.17 45.2 8'221 17'761 2.16 45.6  
Monte Brè 7'990 14'980 1.87 47.9 8'026 15'016 1.87 48.0  
San Salvatore 4'595 9'464 2.06 45.6 4'626 9'516 2.06 45.8  
Lugano
Lugano 34'066 67'797 1.99 45.8 34'446 68'375 1.98 45.9

Abitazioni
A Lugano si contano 42'195 abitazioni suddivise nei 12'553 stabili. Di que-
ste il 68.3% sono in proprieta individuale o comproprieta ordinaria, mentre il 
31.7% sono in PPP. Per quanto concerne gli stabili, l'81.5% sono case mono o 
plurifamiliari, mentre il 18.5% condomini.

 Non in PPP     In PPP

Attività economiche
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22.5%

16.4%
61.2%

2012

18'000

16'000

14'000
2016 20202014 2018 2022 2024

 Arrivi 1'935

 Partenze 517

 Cambi indirizzo 710

∑ 3'162

Attività economiche 2023
La Città di Lugano conta 17'442 attività economiche. Il grafico sottostante 
mostra l'evoluzione mensile del numero di imprese a Lugano. Come pos-
siamo vedere le attività economiche risultano particolarmente mobili, in 
quanti si registrano fluttuazioni frequenti ogni mese. Nel 2023 vi sono stati 
3'162 movimenti complessivi di cui 1'935 arrivi, 517 partenze e 710 cambi 
di indirizzo.

Evoluzione mensile del numero di attività economiche

17'442 (+137, +0.79%)

Movimenti annuali

2022 2023 Variazione

Settore primario 28 29 1 (3.6%)
Agricoltura, selvicoltura, 
allevamento e pesca 28 29 1 (3.6%)

Settore secondario 2'010 2'010 0 (0.0%)
Attività estrattive, energia, 
acqua e raccolta rifiuti 43 45 2 (4.7%)

Industria manifatturiera 641 658 17 (2.7%)

Costruzioni e ingegneria 1'326 1'307 –19 (–1.4%) ↓
Settore terziario 15'267 15'403 136 (0.9%)

Commercio all'ingrosso 1'743 1'682 –61 (–3.5%) ↓
Commercio al dettaglio 1'780 1'911 131 (7.4%)

Trasporti e logistica 307 307 0 (0.0%)

Finanza 3'411 3'452 41 (1.2%)
Servizi assicurativi, 
amministrativi e legali 2'288 2'352 64 (2.8%)

Informatica e telecomunicazioni 811 862 51 (6.3%)

Architettura e design 513 518 5 (1.0%)

Cultura 910 943 33 (3.6%)
Attività ricettive, ricreative
e della ristorazione 819 834 15 (1.8%)

Sanità, assistenza sociale 
e settore farmaceutico 1'112 1'183 71 (6.4%)

Altre attività economiche 992 1'019 27 (2.7%)

Altri (con NOGA non definiti) 581 340 –241 (–41.5%) ↓
∑ 17'305 17'442 137 (0.8%)

A Lugano lo 0.17% delle attività economiche opera nel settore primario, 
costituito da aziende attive nell'agricoltura, allevamento, selvicoltura e pe-
sca. Quindi, l'11.52% fa parte del settore secondario, a cui sono annesse le 
attività estrattive, energetiche e di raccolta dei rifiuti, l'industria manifattu-
riera, nonché le imprese costruttive e ingegneristiche. Infine, l'88.31% delle 
imprese operano nel settore terziario, quello del commercio all'ingrosso e 
al dettaglio, dei trasporti e della logistica, della finanza, servizi assicurativi, 
amministrativi e legali, dell'informatica e telecomunicazioni, dell'architet-
tura e design, della cultura, attività ricettive, ricreative e ristorazione, della 
sanità, assistenza sociale e del settore farmaceutico.

Composizione settoriale
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Persone giuridiche

Evoluzione notifiche di tassazione 
per anno d'imposizione 

Il reddito imponibile è il reddito a cui sono state detratte le deduzioni sociali 
garantite per legge. La sostanza imponibile è l'insieme di tutti i beni mobili 
e immobili, le assicurazioni sulla vita e di rendita, come anche la sostanza 
investita in un'attività economica. Si definisce persona fisica ogni individuo 
contribuente che percepisce un redditto in Svizzera. La persona giuridica 
è un soggetto di diritto costituito da persone fisiche e da beni, volti al rag-
giungimento di fini comuni e operante sul territorio comunale. Tutti i dati si 
riferiscono a notifiche cantonali di tassazione con moltiplicatore al 100%.

Persone fisiche
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Conguagli emessi (%) 96.6%
Valore emesso (%) 81.5%
Imposta sul reddito, utile e capitale 259'350'164 CHF
	 sulla sostanza 40'124'681 CHF
	 immobiliare 11'099'785 CHF
	 personale 1'005'400 CHF
	 mancante 70'868'847 CHF
∑ imposte previste 382'448'878 CHF
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Stato di emissione e imposte previste

Approfondimento per l'anno  
d'imposizione 2020

Il 2020 è l'ultimo anno d'imposizione con una percentuale di emissioni su-
periore al 95% e viene qui di seguito utilizzato per illustrare diversi aspetti in 
dettaglio, con particolare attenzione alle persone fisiche residenti e la loro 
distribuzione territoriale.

Persone giuridiche

Persone fisiche

Contribuenti 11'573

Imposta sull'utile e sul capitale 71'402'304 CHF

	 immobiliare comunale 3'921'255 CHF

∑ 75'323'559 CHF

Contribuneti Gettito fiscale

 Domicliati 31'316 173'119'743 CHF

 Domiciliati in TI 10'668 54'676'061 CHF

 Domiciliati in CH 2'131 3'324'592 CHF

 Domiciliati estero 2'239 5'136'075 CHF

∑ 46'354 236'256'471 CHF

Contribuenti 46'354
Imposta sul reddito 187'947'861 CHF
	 sulla sostanza 40'124'680 CHF
	 immobiliare comunale 7'178'530 CHF
	 personale 1'005'400 CHF

∑ 236'256'471 CHF

23.1%73.3% 1.4%

2020

2020

2.2%

Ripartizione del gettito  
per tipologia di imposta

Ripartizione del gettito da 
persone fisiche per tipologia di residenza
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C    Contribuenti R    Reddito imponibile pro capite I    Imposta pro capite

Ripartizione imposta pro capite per quartieri 
e fasce di età (persone fisiche residenti)

C R (CHF) I (CHF) < 35 I (CHF) 36–50 I (CHF) 51–65 I (CHF) > 65 I (CHF)

Aldesago 284 61'191 6'128 39 4'224 46 7'152 97 7'017 102 5'549

Barbengo 1'001 55'363 4'994 215 1'007 236 4'743 330 4'583 220 9'775

Besso 2'258 49'845 4'469 438 1'041 474 4'010 641 6'774 705 4'813

Bogno 100 40'541 2'144 15 754 28 3'957 25 2'359 32 1'041

Brè 193 58'736 5'667 38 984 42 4'341 56 10'505 57 5'012

Breganzona 2'567 61'566 6'078 573 1'230 552 5'561 698 8'675 744 7'757

Cadro 1'260 58'593 4'875 298 1'357 284 5'072 364 6'469 314 6'186

Carabbia 302 64'433 5'691 63 569 64 4'424 96 8'878 79 6'931

Carona 467 60'123 5'915 96 707 85 5'677 146 7'568 140 7'907

Cassarate 1'715 51'878 4'972 289 1'164 365 5'792 441 6'092 620 5'467

Castagnola 1'015 108'087 14'774 189 1'547 197 9'979 272 19'033 357 21'177

Castagnola Caprino 12 40'284 3'292 – – 0 0 8 1'529 3 9'085

Centro 2'320 70'969 8'297 447 1'318 495 7'714 629 8'748 749 12'467

Certara 41 29'883 1'299 5 1'306 11 1'680 16 833 9 1'658

Cimadera 82 40'327 1'711 10 469 15 1'813 28 2'153 29 1'659

Cureggia 84 67'703 6'319 18 1'476 19 4'792 30 10'906 17 5'058

Davesco–Soragno 838 58'233 4'816 195 980 163 4'678 263 7'251 217 5'417

Gandria 108 57'851 5'231 19 1'708 30 3'959 31 5'653 28 8'519

Loreto 1'290 82'470 10'672 199 1'992 243 7'301 341 12'863 507 14'221

Molino Nuovo 4'330 51'949 5'073 847 1'093 972 4'424 1'090 4'277 1'421 8'499

Pambio–Noranco 365 46'422 3'363 99 879 73 3'762 100 5'987 93 2'874

Pazzallo 713 48'483 3'963 162 1'026 171 3'426 197 5'943 183 4'932

Pregassona 4'733 50'201 4'150 1'092 1'075 1'083 4'480 1'279 5'411 1'279 5'233

Sonvico 1'063 59'045 4'669 238 1'129 223 4'648 317 7'239 285 4'782

Valcolla 376 36'019 1'880 57 920 73 1'923 112 2'821 134 1'478

Viganello 3'505 46'858 3'961 674 1'018 723 4'720 947 4'459 1'161 4'789

Villa Luganese 294 62'812 5'466 56 534 65 4'546 85 7'110 88 7'694

∑ 31'316 57'117 5'527 6'372 1'156 6'732 5'126 8'639 6'782 9'573 7'586

2020
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 Lugano 52'516 53'659 54'885 55'274 55'936 56'379 56'998 56'808 56'497 57'531

 Altri 
comuni 49'476 51'187 52'468 52'622 53'048 53'684 54'328 54'877 54'078 54'317

∑ 101'992 104'846 107'353 107'896 108'984 110'063 111'326 111'685 110'575 111'848
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21

Addetti nella Città e nel suo agglomerato
I dati della rilevazione strutturale delle imprese sull'occupazione sono rela-
tivi agli addetti, ovvero tutti coloro che esercitano un'attività professionale 
remunerata, presso un'impresa o come indipendenti e sono soggetti all'ob-
bligo di pagare i contributi AVS. L'ultima rilevazione disponibile è quella al 
31.12.2021. Nel 2021, Lugano contava 57'531 addetti, mentre gli altri Co-
muni del suo agglomerato 54'317 per un totale di 111'848. Rispetto al 2020 
si registra un aumento dell'1.8% a Lugano, dello 0.4% negli altri Comuni e 
dell'1.2% nell'agglomerato complessivo. Complessivamente, il 2021 è sta-
to un anno di crescita successivamente al primo anno pandemico.

Lavoro e occupazione
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Fonte: SECO, 2024 2022 2023 Variazione

Disoccupati 753 794 41 (5.4%) ↑
Popolazione attiva (popolazione 
permanente 15–64) 40'877 41'362 485 (1.2%) ↑
Disoccupati giovani
(fascia d'età 15–24) 61 76 15 (24.6%) ↑
Tasso di disoccupazione 1.8% 1.9% 0.1 p.p. (5.6%%) ↑
Tasso di disoccupazione 
giovanile 0.9% 1.1% 0.2 p.p. (22.2%) ↑
Tasso di disoccupazione
femminile 1.7% 1.7% 0.0 p.p. (0.0%) =
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Evoluzione trimestrale del tasso di disoccupazione

Disoccupazione
I dati sulla disoccupazione derivano dalla SECO e definiscono il numero di 
persone in cerca di lavoro iscritte agli Uffici regionali di collocamento e resi-
denti nella Città di Lugano. In generale, i disoccupati a Lugano al 31.12.2023 
erano 794, a fronte di una popolazione attiva in crescita e pari a 41'362 unità. 
Nel complesso, il tasso di disoccupazione è dell'1.9%, ovvero 0.1 punti per-
centuali in più nel confronto con il 2022. Il tasso di disoccupazione giovanile 
si attesta all'1.1% e quello femminile all'1.7%.

2020 2021 Variazione

Settore primario 100 102 2 (2.0%) ↑
Agricoltura, silvicoltura,
allevamento e pesca 100 102 2 (2.0%) ↑
Settore secondario 6'365 6'353 –12 (–0.2%) ↓
Attività estrattive, energia,
acqua e raccolta dei rifiuti 319 321 2 (0.6%) ↑
Industria manifatturiera 1'379 1'387 8 (0.6%) ↑
Costruzioni e ingegneria 4'667 4'645 –22 (–0.5%) ↓
Settore terziario 50'032 51'076 1'044 (2.1%) ↑
Commercio all'ingrosso 3'583 3'577 –6 (–0.2%) ↓
Commercio al dettaglio 4'272 4'429 157 (3.7%) ↑
Trasporti e logistica 1'307 1'352 45 (3.4%) ↑
Servizi finanziari 7'166 7'189 23 (0.3%) ↑
Servizi assicurativi,
legali e amministrativi 7'769 7'277 –492 (–6.3%) ↓
Informatica e telecomunicazioni 1'770 1'701 –69 (–3.9%) ↓
Architettura e design 949 923 –26 (–2.7%) ↓
Cultura 2'235 2'360 125 (5.6%) ↑
Attività ricettive, ricreative
e della ristorazione 3'899 4'222 323 (8.3%) ↑
Sanità, assistenza sociale
e settore farmaceutico 8'900 9'120 220 (2.5%) ↑
Altre attività economiche 8'182 8'926 744 (9.1%) ↑

Fonte: BFS, 2023

A Lugano lo 0.2% degli addetti è impiegato nel settore primario, l'11% in 
quello secondario e l'88.8% nel settore terziario. Rispetto al 2020, nel 2021 
è diminuito dello 0.2% il numero di lavoratori del settore secondario, mentre 
è aumentato del 2% quello del primario e del 2.1% del terziario. A livello di 
specifici settori sono in crescita gli addetti delle attività estrattive, energia, 
acqua e raccolta di rifiuti, industria manifatturiera, commercio al dettaglio, 
trasporti e logistica, servizi finanziari, cultura, sanità, assistenza sociale e 
settore farmaceutico, attività ricettive, ricreative e della ristorazione e altre 
attività economiche. Sono invece in calo gli impieghi nei settori delle co-
struzioni e ingegneria, del commercio all'ingrosso, dei servizi assicurativi, 
legali e amministrativi, informatica e telecomunicazioni e dell'architettura 
e design. L'aumento relativo più consistente si è registrato nelle attività ri-
cettive, ricreative e della ristorazione, le quali avevano subito una riduzione 
marcata nel 2020 a causa della pandemia.

Composizione settoriale degli addetti
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Le prestazioni sociali secondo la Legge sull'armonizzazione delle pre-
stazioni sociali (LAPS) sono: Indennità straordinaria ai disoccupati ed ex 
indipendenti (ISD), Assegno familiare integrativo (AFI), Assegno di prima 
infanzia (API) e Prestazioni assistenziali (PA). A Lugano nel 2023 è aumen-
tato il numero di casi di assistenza sociale, a fronte di una riduzione delle 
partecipazioni comunali alle spese di assistenza. Per quanto concerne i be-
neficiari, la maggior parte sono Svizzeri, persone d'età compresa tra i 26 e i 
35 anni o tra i 46 e i 55 anni e persone con bassa scolarizzazione (che hanno 
completato solo la scuola dell'obbligo o con un apprendistato). 

Assistenza

Evoluzione annuale dei casi di assistenza

Ev. annuale delle partecipazioni comunali alle spese di assistenza (in CHF)

Socialità

20
23

20
23
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Beneficiari di rendita 2023

AVS 11'626

AI 2'336

∑ 13'962

di cui beneficiari PC 5'180

di cui beneficiari AGI 1'335

2022 2023 Variazione

Domande 922 787 –135 (–14.6%) ↓
Importo preavvisato (CHF) 886'747 685'807 –200'940 (–22.7%) ↓
Domande con esito favorevole
ed evase 604 439 –165 (–27.3%) ↓

Le domande con esito favorevole ed evase relativamente al Regolamento 
sulle prestazioni comunali in ambito sociale sono state 439, pari al 55.8% del 
totale di quelle pervenute.

L'agenzia comunale AVS ha il compito di fornire assistenza e consulenza 
per le pratiche connesse all'Assicurazione vecchiaia e superstiti (AVS). 
Si occupa inoltre di verificare e inoltrare richieste alla cassa cantonale di 
compensazione.

Regolamento sulle prestazioni comunali in 
ambito sociale

Assicurazione vecchiaia e superstiti (AVS) Cultura

2023

Casi segnalati 971

Casi convocati 809

Casi richiamati 480

Per decisione del Consiglio di Stato la verifica della morosità nelle Casse 
malati è stata sospesa nel corso del 2021 a causa della pandemia; è quindi 
stata rivista e ripresa a giugno 2023.

Morosi casse malati
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2022 2023 Variazione

Arte 158 168 10 (6.3%)

Artigianato artistico 23 24 1 (4.3%)
Attività di archivi, biblioteche
e formazione culturale 288 291 3 (1.0%)

Cinema 75 81 6 (8.0%)

Giornalismo e editoria 105 107 2 (1.9%)

Musica e teatro 82 83 1 (1.2%)

Pubblicità e fotografia 170 182 12 (7.1%)

Radiotelevisione 6 5 –1 (–16.7%)

Edizione di videogiochi 3 2 –1 (–33.3%)

∑ 910 943 33 (3.6%)

Settori d'attività degli operatori culturali
A Lugano si contano 943 attività culturali attive nei campi della formazio-
ne e promozione culturale, dell'arte, giornalismo e editoria, musica, teatro, 
pubblicità e fotografia. Inoltre, altri settori presenti sono l'artigianato arti-
stico, il cinema, la radiotelevisione e l'edizione di videogiochi.

2022 2023 Variazione

MASI – Sede LAC 37'932 43'918 5'986 (15.8%)
MASI – Sede Palazzo Reali 13'022 14'441 1'419 (10.9%)
Collezione Olgiati 4'392 7'992 3'600 (82.0%)
Museo Schmid 677 678 1 (0.1%)
MUSEC 10'534 9'624 –910 (–8.6%)
∑ 66'557 76'653 10'096 (15.2%)

Musei
A Lugano vi sono innumerevoli mostre d'arte di reputazione internazionale. 
Le principali offerte sono relative al MASI che ospita collezioni temporanee 
e permanenti nelle sue due sedi del LAC e di Palazzo Reali, la Collezione Ol-
giati, il Museo delle Culture (MUSEC), il Museo Schmid e Villa Ciani.

Numero di visitatori

2022 2023 Variazione

MASI 13 8 –5 (–38.5%)
Villa Ciani 4 4 0 (0.0%)
Museo Schmid  1  2 1 (100.0%)
MUSEC  9  9 0 (0.0%)
∑  27  23 –4 (–14.8%)

Numero di esposizioni temporanee

Le cifre relative agli spettatori del Longlake Festival sono delle stime basate sul numero di eventi e della 
capienza dei luoghi in cui si sono svolti.

2022 2023 Variazione

Palazzo
congressi

Nr. di eventi 30 34 4 (13.3%)
Nr. di spettatori 36'800 38'000 1'200 (3.3%)

LongLake
Festival

Nr. di eventi 693 662 –31 (–4.5%)
Nr. di spettatori 270'261 270'000 –261 (–0.1%)

2022 2023 Variazione

Numero di proiezioni 17 15 –2 (–11.8%)

Numero di spettatori 2'212 3'000 788 (35.6%)

2021/2022 2022/2023 Variazione

LAC  78'054  92'038 13'948 (17.9%)

Teatro/Studio Foce 33'259 33'677 418 (1.3%)

∑ 111'313 125'715 14'402 (12.9%)

2021/2022 2022/2023 Variazione

LAC  251  244 –7 (–2.8%)

Teatro/Studio Foce  286 302 16 (5.6%)

∑  537  546 9 (1.7%)

2022 2023 Variazione

Numero di allievi  618  622 4 (0.6%)

Ci si riferisce agli allievi delle scuole di musica riconosciute dal Cantone e che hanno beneficiato
di una riduzione per la retta dei corsi tramite le sovvenzioni di Città/Cantone.

I dati nella tabella si riferiscono alle 3 rassegne cinematografiche che si sono svolte al Teatro Foce/
Studio Foce.

Teatro e musica

Numero di spettatori

Numero di spettacoli

Scuole di musica

Anche il settore del teatro e della musica è ben sviluppato in Città. Le princi-
pali offerte sono in questo caso relative alla sede del Lugano Arte e Cultura 
(LAC) o al Teatro e Studio Foce.

Eventi

Rassegne cinematografiche 
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Sport
2022 2023 Variazione

Numero di fiere  16  16 0 (0.0%)

Numero di partecipanti  93'000 94'000 1'000 (1.1%)

2022 2023 Variazione

Numero di congressi 288  350 62 (21.5%)

Numero di partecipanti  39'730 46'420 6'690 (16.8%)

Fiere

Congressi

Prestiti delle biblioteche pubbliche
2022 2023 Variazione

Pubbliche  50'384  50'654 270 (0.5%)

Scolastiche  24'641 22'526 –2'115 (–8.6%)

∑ 75'025  73'180 –1'845 (–2.5%)
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Utenza

Offerta

2022 2023 Variazione

Lido Lugano e piscina coperta 244'406 252'535 8'129 (3.3%)

Lido San Domenico 10'840 11'257 417 (3.8%)

Lido Riva Caccia 10'618 8'900 –1'718 (–16.2%)

Piscina Carona 32'828 27'947 –4'881 (–14.9%)

Pista ghiaccio Resega 8'047 10'007 1'960 (24.4%)

Σ 306'739  310'646 3'907 (1.3%)

Nr. Strutture

Piste di atletica 4 

Campi da calcio 23 

Palestre d'arrampicata  1 

Skatepark 1 

Campi per hockey su prato 1 

Pista di ghiaccio per hockey e pattinaggio 1 

Palestre 22 

Palestre all'aperto  3 

Campi da Beach volley 4 

Centri per hockey su rotelle  2 

Campi da gioco rionali  12 

Buche del Golf Club Lugano  18 

Percorsi vita  3 

Piste finlandesi 1 

Lidi e piscine  5 

Campi da tennis (gestiti da Tennis Club) 18 

Strutture sportive della Città
Durante il 2023 si sono registrate variazioni differenziate nell'utenza dei 
servizi sportivi della Città di Lugano: è aumentata la domanda al Lido di Lu-
gano, al Lido San Domenico e alla Pista ghiaccio Resega; l'utenza è diminu-
ita, invece, al Lido Riva Caccia e alla Piscina di Carona. Complessivamente, 
l'utenza presso le strutture sportive della Città è aumentata dell'1.3%.
La tabella sottostante mostra, invece, l'offerta d'infrastrutture sportive per 
tipologia di sport.

Sicurezza pubblica
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2022 2023 Variazione

Vita e integrità della persona 256 209 –47 (–18.4%)
Patrimonio 1'644 2'588 944 (57.4%)
Onore, sfera personale riservata 124 109 –15 (–12.1%)
Libertà personale 403 472 69 (17.1%)
Integrità sessuale 62 111 49 (79.0%)
Famiglia 27 10 –17 (–63.0%)
Comune pericolo 28 14 –14 (–50.0%)
Falsità monete, valori uff. di bollo 12 4 –8 (–66.7%)
Falsità in atti 91 29 –62 (–68.1%)
Tranquillità pubblica 25 10 –15 (–60.0%)
Pubblica autorità 43 23 –20 (–46.5%)
Amministrazione della giustizia 47 27 –20 (–42.6%)
Doveri d'ufficio e professionali 1 0 –1 (–100.0%)
Corruzione 2 0 –2 (–100.0%)
Contravv. disp. diritto federale 75 67 –8 (–10.7%)
Altri titoli 1 2 1 (100.0%)
∑ 2'841 3'675 834 (29.4%)

Evoluzione dei reati per tipologia

Reati al Codice penale (CP) 

Tutti gli indicatori si riferiscono al perimetro comunale della Città di Lugano. 
Gli indicatori presentati sono in linea con le regole di conteggio, modalità di 
codifica, principi di registrazione e valutazione uniformati sulla base della 
revisione 2009 della statistica criminale di polizia. Nel Canton Ticino si è ve-
rificato un ritardo nel trattamento dei casi 2022. Quelli che non erano stati 
chiusi nel 2022 sono stati conteggiati nella statistica del 2023.

Nel complesso, i reati al Codice penale sono aumentati del 29.4% nel 2023. 
Aumentano in particolare i reati al patrimonio, alla libertà personale e all'in-
tegrità sessuale. Complice di questi aumenti anche il ritardo nel conteggio 
dei casi del 2022, aggiunti a quelli del 2023. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reati Codice penale 3'278 2'829 3'181 2'507 2'755 2'841 3'675

Reati Legge stupefacenti 875 755 881 635 713 637 507

Reati Legge stranieri 179 142 157 110 141 104 118

2022 2023 Variazione

Entrata/uscita/soggiorno illegale 73 82 9 (12.3%)

Attività illegale 6 5 –1 (–16.7%)

Inganno alle autorità 2 2 0 (0.0%)

Agevolazione illegale 16 11 –5 (–31.3%)

Altre infrazioni 7 18 11 (157.1%)

∑ 104 118 14 (13.5%)

Reati alla Legge sugli stupefacenti (LStup)

Reati alla Legge sugli stranieri (LStr)
Nel 2023 sono aumentati, rispetto all'anno precedente, i reati alla Legge su-
gli stranieri (+13.5%). Nello specifico, aumentano in modo significativo i reati 
di entrata, uscita e soggiorno illegale e le altre infrazioni. Diminuiscono, in-
vece, i reati di agevolazione illegale e le attività illegali.

I reati alla Legge sugli stupefacenti sono diminuiti del 20.4% nel corso del 
2023. In particolare, si registra una riduzione del consumo proprio e dei 
delitti; al contrario aumentano del 72.7% i crimini ai sensi della LStup.

2022 2023 Variazione

Proprio consumo 468 355 –113 (–24.1%)

Delitti 147 114 –33 (–22.4%)

Crimini 22 38 16 (72.7%)

∑ 637 507 –130 (–20.4%)

42 43



Nella tabella sono riportati il numero di rifugi privati e pubblici per quartiere, 
nonchè i relativi posti protetti. Il grado di copertura, il quale è pari al 108% 
(5'621 posti protetti in avanzo), indica la frazione di popolazione a cui è asse-
gnato un posto in un rifugio. Nel corso del 2023 il metodo di calcolo dei posti 
protetti è stato aggiornato con un’armonizzazione alla suddivisione terri-
toriale della Città. Nel confronto con i dati al 31.12.2022 alcune differenze 
sono da ricondurre a tale motivazione.

Rifugi pubblici e privati, copertura per quartiere

Rifugi privati Rifugi obbligatori
Surplus/ Deficit Grado di copertura

Abitanti Nr. Posti protetti Nr. Posti protretti

Barbengo 2'360 78 1'705 0 0 1'705 –655 • 72%

Besso 5'191 112 5'671 0 0 5'671 480 • 109%

Brè–Aldesago 1'068 9 68 0 0 68 –1'000 • 6%

Breganzona 5'377 337 6'319 0 0 6'319 942 • 118%

Cadro 2'704 89 1'300 2 419 1'719 –985 • 64%

Carabbia 614 23 278 0 0 278 –336 • 45%

Carona 972 21 244 0 0 244 –728 • 25%

Castagnola-Cassarate 6'451 194 7'502 1 405 7'907 1'456 • 123%

Centro 5'521 268 12'684 0 0 12'684 7'163 • 230%

Cureggia 179 15 107 0 0 107 –72 • 60%

Davesco-Soragno 1'585 93 1'025 0 0 1'025 –560 • 65%

Gandria 299 0 0 0 0 0 –299 • 0%

Loreto 3'076 80 4'237 1 204 4'441 1'365 • 144%

Molino Nuovo 9'993 155 9'494 1 198 9'692 –301 • 97%

Pambio–Noranco 810 48 638 0 0 638 –172 • 79%

Pazzallo 1'684 48 1'232 1 630 1'862 178 • 111%

Pregassona 9'495 382 10'107 0 0 10'107 612 • 106%

Sonvico 2'077 61 444 1 498 942 –1'135 • 45%

Val Colla 1'343 14 105 3 261 366 –977 • 27%

Viganello 7'019 184 7'418 1 300 7'718 699 • 110%

Villa Luganese 557 36 266 1 237 503 –54 • 90%

Σ 68'375 2'247 70'844 12 3'152 73'996 5'621 • 108%

Totale posti protetti
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Mobilità

2022 2023 Variazione

Parco veicoli 52'244 53'122 878 (1.7%)

Nuove immatricolazioni 3'516 3'631 115 (3.3%)

Tasso di motorizzazione* 597 601 4 (0.7%)

Percentuale di veicoli elettrici 2.1% 2.7% 0.6 p.p. (28.6%)

Percentuale di veicoli ibridi 7.1% 8.9% 1.8 p.p. (25.4%)

Nuove licenze di condurre rilasciate 499 434 –65 (–13.0%)
*Numero di automobili ogni 1'000 residenti permanenti

Mobilità privata
La mobilità privata si riferisce al trasporto per mezzo di veicoli su gomma 
di proprietà individuale. Nel 2023 sono aumentati il parco veicoli comples-
sivo, le nuove immatricolazioni e il tasso di motorizzazione, mentre sono 
diminuite le nuove licenze di condurre rilasciate. Le proporzioni di veicoli 
ibridi ed elettrici aumentano rispettivamente del 25.4% e del 28.6%. Lugano 
ha un tasso di motorizzazione complessivamente maggiore rispetto a quel-
lo svizzero ma inferiore rispetto a quello del Canton Ticino.

Parco veicoli
2022 2023 Variazione

Autobus 142 139 –3 (–2.1%)

Autocarri 264 247 –17 (–6.4%)

Autofurgoni 3'059 3'155 96 (3.1%)

Automobili 38'077 38'688 611 (1.6%)

Autoveicoli leggeri 270 306 36 (13.3%)

Autoveicoli pesanti 30 24 –6 (–20.0%)

Carri a motore 376 380 4 (1.1%)

Veicoli agricoli 212 213 1 (0.5%)

Furgoncini 48 46 –2 (–4.2%)

Motoleggere 251 258 7 (2.8%)

Motoveicoli 7'772 7'903 131 (1.7%)

Tricicli e quadricicli a motore 104 120 16 (15.4%)

Rimorchi 1'397 1'405 8 (0.6%)

Semirimorchi 65 72 7 (10.8%)

Slitte a motore 12 12 0 (0.0%)

Trattori 165 154 –11 (–6.7%)
∑ 52'244 53'122 878 (1.7%)46 47



2022 2023 Variazione

Nr. di linee attive a Lugano 31 31 0 (0.0%)
Nr. di corse giornaliere
(giorni feriali) 2'487 2'506 19 (0.8%)

Nr. di corse giornaliere (sabato) 1'633 1'664 31 (1.9%)
Nr. di corse giornaliere
(domenica e festivi) 1'599 1'628 29 (1.8%)

Nr. di km coperti dalle linee (km) 483 486 4 (0.7%)
Nr. di veicoli di trasporto pubblico 158 155 –3 (–1.9%)

Trasporto pubblico

2022 2023 Variazione

Numero di abbonamenti 
annuali Arcobaleno per il trasporto 
pubblico rilasciati a cittadini
domicialiati a Lugano

7'600 8'967 1'367 (18.0%)

Percentuale di popolazione
che utilizza assiduamente
i mezzi pubblici (Abbonamenti
annuali su popolazione)

11.9% 13.9% 2.0 p.p. (17.1%)

Percentuale di abbonamenti annuali 
Arcobaleno rilasciati a giovani
(età < 25 anni) domiciliati a Lugano

43.0% 44.2% 1.2 p.p. (2.9%)

Abbonamenti annuali Arcobaleno

2022 2023 Variazione

Numero di abbonamenti mensili 
Arcobaleno per il trasporto 
pubblico rilasciati a cittadini 
domicialiati a Lugano

16'366 25'236 8'870 (54.2%)

Percentuale di abbonamenti 
mensili Arcobaleno rilasciati a 
giovani (età < 25 anni) domiciliati 
a Lugano

16.0% 16.9% 0.9 p.p. (5.5%)

Abbonamenti mensili Arcobaleno

Mobilità pubblica
La mobilità pubblica è relativa al trasporto pubblico in tutte le sue diverse 
forme. Le nostre statistiche riguardano gli abbonamenti Arcobaleno rila-
sciati annualmente e mensilmente, nonché le linee e le corse di trasporto 
pubblico. In relazione a quest'ultime, i dati riguardano i principali offerenti di 
servizi di trasporto pubblico: TPL, AutoPostale, ARL, FLP e SNL.

2022 2023 Variazione

Numero di motonavi
ad alimentazione elettrica 2 2 0 (0.0%)

Numero di motonavi ad
alimentazione diesel
(verranno elettrificate entro il 2035)

8 8 0 (0.0%)

Capienza totale di passeggeri
motonavi elettriche 270 270 0 (0.0%)

Capienza totale di passeggeri
motonavi diesel 2'090 2'090 0 (0.0%)

Tour giornalieri 23 23 0 (0.0%)
Linea di trasporto pubblico 1 1 0 (0.0%)
Numero totale di passeggeri
trasportati 305'896 321'183 15'287 (5.0%)

Numero di corse annuali
(turistiche e pubbliche) 6'683 6'906 223 (3.3%)

Totale dei km navigati nell'anno 91'371 101'647 10'276 (11.2%)

2022 2023 Variazione

Numero di natanti di proprietà
di persone domiciliate nella Città
di Lugano

1'039 988 –51 (–4.9%)

Numero di nuove patenti nautiche 
rilasciate a persone domiciliate nella 
Città di Lugano

128 94 –34 (–26.6%)

Navigazione privata

Navigazione pubblica (SNL)

La sezione sul tema della navigazione presenta statistiche sia sulla naviga-
zione privata del Lago Ceresio, sia su quella pubblica. In relazione alla pri-
ma, rispetto al 2022, è diminuito sia il numero di natanti intestati a cittadini 
di Lugano, sia le nuove patenti nautiche rilasciate. In materia di navigazione 
pubblica, di responsabilità della Società Navigazione del Lago di Lugano 
(SNL), non si registrano particolari cambiamenti in termini di flotta. Rispetto 
al 2022 si sono effettuate più corse e si sono trasportati più passeggeri.

Navigazione
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Ambiente

2022 2023 Variazione

Precipitazioni annuali (mm) 1'096.1 1'462.1 366 (33.4%)

Temperature medie (°C) 14.4 14.2 –0.2 (–1.4%)

Velocità media del vento (m/s) 1.6 1.6 0.0 (0.0%)

Meteo e clima
Nel 2023 c'è stato il 33.4% in più di precipitazioni e le temperature sono state 
più basse dell'1.4% rispetto al 2022. Il mese più caldo è stato luglio, mentre 
quello più freddo gennaio. Il mese più piovoso è stato ottobre, mentre quello 
con minori precipitazioni è stato febbraio.

2022 2023 Variazione

Livello del Lago di Lugano (m) 270.21 270.46 0.25 (0.1%)

Portata del Fiume Cassarate 
(m³/s) 1.08 1.96 0.88 (81.5%)

Portata del Fiume Scairolo (m³/s) 0.15 0.26 0.11 (73.3%)

Bilancio idrico (volume d'acqua
in ingresso agli impianti
di depurazione per abitante
allacciato) (m³/ab.)

125.5 155.2 29.7 (23.6%)

Qualità delle acque (emissioni 
d'inquinanti dagli impianti
di depurazione IDA. Non tiene
conto delle acque industriali) 
(m³/ab.)

115.8 163.4 47.6 (41.1%)

Acqua e idrologia

2022 2023 Variazione

Qualità dell'energia (consumo 
d'energia rinnovabile –
idroelettrica, solare, eolica,
biomassa, geotermia –
in rapporto all'energia totale)

72% 86% 14 p.p. (19.6%)

Consumo d'energia totale
 (kWh/ab) 8'005 6'524 –1'481 (–18.5%)

Energia
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2022 2023 Variazione

Polveri fini – PM10 (μg/m3) 17 14 –3 (–17.6%)
Diossido di azoto –
NO2 (μg/m3) 21 19 –2 (–9.5%)

Ozono – O3
(numero di superamenti annuali 
del limite di 100 μg/m3)

796 569 –227 (–28.5%)

Aria
Rispetto al 2022, durante lo scorso anno sono diminuiti sia i valori di polveri 
fini e diossido di azoto sia i superamenti del limite di ozono. Durante i mesi 
del 2023, le polveri fini sono rimaste più o meno costanti con un picco a feb-
braio, mentre il diossido di azoto è stato più elevato nella stagione fredda a 
causa del riscaldamento delle abitazioni.

Rifiuti urbani
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2022 2023 Variazione

Totale rifiuti
t 26'221 25'773 –448 (–1.7%)

kg/ab 386.8 376.9 –10 (–2.6%)

Rifiuti non riciclabili
t 15'194 14'923 –271 (–1.8%)

kg/ab 224.1 218.3 –6 (–2.6%)

Rifiuti riciclabili
t 11'028 10'850 –178 (–1.6%)

kg/ab 162.7 158.7 –4 (–2.5%)

Tasso di riciclaggio % 42.10% 42.10% 0.0 p.p. (0.0%)

Tasso di riciclaggio (%)Rifiuti non riciclabili Rifiuti riciclabili

Evoluzione del consumo e tasso di riciclaggio

Consumo annuale e pro–capite

Durante il 2023, c'è stata una diminuzione dell'1.7% nella produzione totale 
di rifiuti e del 2.6% a livello pro–capite. Sono diminuiti sia i rifiuti non ricicalbi-
li che quelli riciclabili. Il tasso di riciclaggio (42.1%) rimane invariato rispetto 
allo scorso anno.

Divisione Cancelleria comunale
Divisione Comunicazione e relazioni istituzionali
Divisione Cultura
Divisione Eventi e congressi
Divisione Finanze
Divisione Informatica
Divisione Istituto scolastico comunale
Divisione Pianificazione, ambiente e mobilità
Divisione Polizia
Divisione Socialità
Divisione Spazi urbani
Divisione Sport
Divisione Sviluppo economico

Autolinee Regionali Luganesi SA (ARL)
AutoPostale
Aziende Industriali di Lugano (AIL)
Biblioteca cantonale
Biblioteca Universitaria, USI
Comunità tariffale Arcobaleno
Consorzio Depurazione Acque Lugano e Dintorni (CDALED)
Consorzio Depurazione Acque del Pian Scairolo (CDAPS)
Ferrovie Luganesi SA (FLP)
GIS, Città di Lugano
LAC – Lugano Arte e Cultura
MASI Museo d'arte della Svizzera Italiana
MeteoSvizzera 
MUSEC – Museo delle Culture
Museo Schmid
Osservatorio Ambientale della Svizzera Italiana (OASI)
Polizia cantonale
Progetto Urban Audit (Swiss City Statistics)
Protezione Civile Regione Lugano Città
PubliBike
Registri amministrativi e archivi, Città di Lugano
Scuola universitaria federale per la formazione professionale
Segreteria di Stato dell'economia (SECO)
Sezione della circolazione, Repubblica e Cantone Ticino
Società Navigazione del lago di Lugano (SNL)
Teatro Foce, Studio Foce
Trasporti Pubblici Luganesi SA (TPL)
Ufficio federale di statistica
Uffici regionali di collocamento (URC)

Fonti
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